Дело №1-4/2020 УИД 32RS0010-01-2019-000728-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 года г.Жуковка Брянской области

Жуковский районный суд Брянской области в составе председательствующего - Горелова В.Г.,

при секретарях Дорониной Е.М., Сиваковой Л.А., 

с участием 

государственных обвинителей Тарасова О.Л., Максимовой Н.П., 

подсудимого ФИО1,

защитников - адвокатов Адодина Д.Я., Сидорова К.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 11 июня 2019 года, задержанного в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ 10 июня 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 22 февраля 2017 года по 22 апреля 2019 года ФИО1 на основании приказа временно исполняющего обязанности начальника МО МВД России «

<

данные изъяты>» от 17 февраля 2017 года № л/с занимал должность помощника оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>», то есть являлся должностным лицом органа внутренних дел - представителем власти.

В соответствии с п.п.1.1, 3.23, 4.6, 4.11 должностной инструкции помощника оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО1 в своей деятельности он обязан руководствоваться законодательством РФ, Конституцией РФ, Федеральными законами РФ «О полиции», «О службе в органах внутренних дел РФ», нормами права РФ, осуществлять противодействие коррупции. Он несет персональную ответственность за исполнение требований Федерального закона РФ №152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», использование информации, содержащейся в 

<

данные изъяты>, в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей. 

Согласно ст.ст.9, 16 Федерального закона от 27 июня 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации. Порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных. Обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством РФ, обязаны обеспечить предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передаче ее третьим лицам, не имеющим права на доступ к информации.

На основании ст.ст.7, 24 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицами и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального закона, несут предусмотренную законодательством РФ ответственность.

В соответствии с п.4 регламента доступа к техническим решениям Информационно-поискового сервиса, разработанного в интересах оперативных подразделений МВД РФ (далее - ИПС «Следопыт-М»), при работе с данным сервисом не допускается использовать доступ к его информационным ресурсам и электронным базам в целях, не связанных с выполнением служебных обязанностей, распространять сведения, полученные с использованием его информационных ресурсов и электронных баз, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.

Не позднее 9 марта 2018 года ФИО1 посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного на его мобильном телефоне, получил от неустановленного лица предложение о предоставлении персональных данных физических лиц, содержащихся в ИПС «

<

данные изъяты>», за незаконное вознаграждение в виде денежных средств путем электронного (безналичного) перечисления на имевшиеся в его пользовании электронные средства платежа (далее - ЭСП).

После получения данного предложения у ФИО1, имевшего в связи с должностным положением доступ к служебному компьютеру, находящемуся в помещении дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на котором был установлен ИПС «

<

данные изъяты>», а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, получение взятки лично в виде денег за предоставление такой информации неустановленному лицу. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 9 марта 2018 года по 21 апреля 2019 года, находясь в помещении МО МВД России «Жуковский», действуя умышлено, из корысти, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя логины и пароли оперативных дежурных дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3, незаконно не менее 1470 раз выгрузил из ИПС «

<

данные изъяты>» информацию в виде досье в отношении не менее 1366 физических лиц, содержащих их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; фотоснимки; сведения об имуществе - транспортных средствах; информацию о привлечении к административной ответственности. 

Данную информацию ФИО1 в период с 9 марта 2018 года по 21 апреля 2019 года копировал со служебного компьютера на свой мобильный телефон при помощи USB-кабеля либо путем фотографирования изображения информации с экрана компьютера, после чего посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного на его мобильном устройстве, передавал неустановленному лицу, за что в период с 15 марта 2018 года по 21 апреля 2019 года получил от последнего путем электронного (безналичного) перевода на его ЭСП в качестве взятки денежные средства в сумме 573200 рублей: 

на ЭСП № в платежном сервисе ООО НКО «

<

данные изъяты>»:

7 апреля 2018 года в 04:56 - 900 рублей; 10 апреля 2018 года в 00:54 - 650 рублей, в 08:51 - 350 рублей, в 11:39 - 1800 рублей; 12 апреля 2018 года в 21:33 - 350 рублей; 13 апреля 2018 года в 08:45 - 1000 рублей; 15 апреля 2018 года в 18:00 - 350 рублей, в 21:38 - 350 рублей; 18 апреля 2018 года в 19:27 - 800 рублей, в 20:42 - 1150 рублей, в 20:48 - 350 рублей, в 21:01 - 800 рублей; 20 апреля 2018 года в 16:56 - 500 рублей, в 23:32 - 1150 рублей, в 23:44 - 500 рублей; 21 апреля 2018 года в 09:34 - 200 рублей; 23 апреля 2018 года в 18:41 - 300 рублей, в 20:48 - 350 рублей, в 22:23 - 3500 рублей; 24 апреля 2018 года в 03:04 - 350 рублей, в 08:38 - 200 рублей; 27 апреля 2018 года в 15:53 - 700 рублей, в 15:56 - 250 рублей, в 15:58 - 700 рублей; 28 апреля 2018 года в 01:25 - 1050 рублей, в 07:18 - 1250 рублей, в 09:09 - 350 рублей, в 10:26 - 350 рублей; 30 апреля 2018 года в 10:02 - 300 рублей, в 13:30 - 500 рублей; 2 мая 2018 года в 20:42 - 850 рублей; 3 мая 2018 года в 13:13 - 500 рублей, в 15:03 - 600 рублей; 4 мая 2018 года в 06:51 - 350 рублей, в 13:26 - 400 рублей, в 14:53 - 400 рублей; 7 мая 2018 года в 11:28 - 400 рублей; 9 мая 2018 года в 17:22 - 700 рублей; 10 мая 2018 года в 08:09 - 1100 рублей; 11 мая 2018 года в 16:47 - 300 рублей; 12 мая 2018 года в 12:09 - 400 рублей, в 15:07 - 800 рублей, в 16:19 - 700 рублей, в 19:54 - 1400 рублей; 13 мая 2018 года в 09:15 - 800 рублей, в 11:40 - 300 рублей, в 12:08 - 300 рублей; 15 мая 2018 года в 15:06 - 800 рублей, в 15:31 - 300 рублей, в 15:54 - 600 рублей, в 21:02 - 1200 рублей, в 21:04 - 800 рублей, в 21:59 - 500 рублей, в 22:28 - 400 рублей; 16 мая 2018 года в 05:28 - 400 рублей, в 08:36 - 400 рублей, в 09:10 - 700 рублей, в 13:05 - 400 рублей, в 19:07 - 400 рублей; 18 мая 2018 года в 14:03 - 300 рублей, в 22:19 - 400 рублей, в 22:21 - 400 рублей; 19 мая 2018 года в 03:33 - 300 рублей, в 08:49 - 400 рублей, в 11:45 - 300 рублей, в 17:13 - 800 рублей; 21 мая 2018 года в 16:10 - 450 рублей, в 16:37 - 300 рублей, в 16:52 - 900 рублей, в 20:06 - 1800 рублей, в 20:33 - 450 рублей, в 22:22 - 450 рублей; 22 мая 2018 года в 10:01 - 1500 рублей; 24 мая 2018 года в 13:03 - 850 рублей, в 15:59 - 300 рублей, в 15:59 - 400 рублей, в 15:59 - 400 рублей, в 15:59 - 800 рублей, в 20:32 - 800 рублей, в 21:14 - 350 рублей, в 21:46 - 300 рублей, в 22:10 - 400 рублей, в 22:12 - 800 рублей, в 22:56 - 400 рублей, в 23:59 - 300 рублей; 27 мая 2018 года в 09:34 - 300 рублей, в 09:35 - 400 рублей, в 10:57 - 400 рублей, в 14:26 - 800 рублей, в 18:51 - 400 рублей, в 19:06 - 800 рублей; 28 мая 2018 года в 01:18 - 300 рублей, в 07:52 - 400 рублей; 30 мая 2018 года в 13:24 - 400 рублей, в 14:32 - 400 рублей, в 14:34 - 600 рублей, в 14:37 - 1200 рублей, в 14:43 - 400 рублей, в 17:19 - 700 рублей, в 19:59 - 300 рублей, в 20:46 - 500 рублей, в 21:35 - 400 рублей; 31 мая 2018 года в 00:35 - 800 рублей, в 12:57 - 400 рублей, в 15:23 - 400 рублей, в 23:25 - 400 рублей; 2 июня 2018 года в 12:06 - 800 рублей, в 15:38 - 1200 рублей, в 16:41 - 400 рублей, в 18:25 - 400 рублей, в 18:36 - 500 рублей, в 20:21 - 800 рублей, в 23:33 - 800 рублей; 3 июня 2018 года в 05:53 - 1100 рублей, в 15:43 - 600 рублей; 5 июня 2018 года в 10:58 - 400 рублей, в 12:05 - 400 рублей, в 12:19 - 400 рублей, в 12:25 - 300 рублей, в 17:20 - 400 рублей, в 18:56 - 800 рублей; 6 июня 2018 года в 01:15 - 300 рублей, в 08:57 - 450 рублей, в 19:37 - 2600 рублей; 7 июня 2018 года в 13:48 - 100 рублей, в 16:56 - 1800 рублей, в 21:32 - 700 рублей; 8 июня 2018 года в 05:39 - 600 рублей, в 10:41 - 400 рублей; 9 июня 2018 года в 19:24 - 400 рублей; 11 июня 2018 года в 14:34 - 300 рублей, в 15:06 - 1300 рублей, в 18:12 - 1200 рублей, в 18:59 - 700 рублей, в 22:04 - 400 рублей, в 23:31 - 800 рублей; 12 июня 2018 года в 03:29 - 1200 рублей, в 04:54 - 1600 рублей, в 05:49 - 2400 рублей; 14 июня 2018 года в 12:17 - 800 рублей, в 12:22 - 400 рублей, в 20:57 - 1900 рублей, в 21:14 - 1900 рублей; 15 июня 2018 года в 02:10 - 400 рублей, в 10:37 - 700 рублей, в 17:33 - 400 рублей; 17 июня 2018 года в 10:44 - 400 рублей, в 12:16 - 300 рублей, в 13:55 - 400 рублей, в 19:00 - 400 рублей, в 20:55 - 1400 рублей, в 23:06 - 400 рублей; 18 июня 2018 года в 04:23 - 1200 рублей, в 04:31 - 700 рублей, в 10:43 - 800 рублей; 21 июня 2018 года в 00:06 - 400 рублей, в 01:46 - 2100 рублей, в 18:50 - 800 рублей, в 20:02 - 800 рублей; 23 июня 2018 года в 13:14 - 1000 рублей, в 13:41 - 1200 рублей; 24 июня 2018 года в 11:26 - 300 рублей, в 13:24 - 400 рублей; 26 июня 2018 года в 12:44 - 300 рублей, в 13:42 - 2800 рублей, в 20:13 - 400 рублей, в 21:12 - 2800 рублей, в 21:21 - 2200 рублей; 27 июня 2018 года в 12:18 - 800 рублей, в 13:40 - 600 рублей; 29 июня 2018 года в 10:32 - 1100 рублей, в 11:08 - 300 рублей, в 12:26 - 400 рублей, в 14:58 - 700 рублей, в 20:39 - 300 рублей; 30 июня 2018 года в 10:12 - 400 рублей, в 11:50 - 100 рублей; 2 июля 2018 года в 15:10 - 800 рублей, в 16:09 - 900 рублей, в 16:10 - 300 рублей, в 17:11 - 100 рублей, в 21:51 - 2300 рублей; 3 июля 2018 года в 03:12 - 300 рублей, в 07:24 - 400 рублей, в 11:51 - 300 рублей; 5 июля 2018 года в 10:55 - 1000 рублей, в 13:09 - 1900 рублей, в 18:17 - 1100 рублей, в 18:20 - 1000 рублей, в 19:53 - 400 рублей, в 19:57 - 300 рублей, в 22:23 - 400 рублей, в 23:10 - 800 рублей, в 23:41 - 1100 рублей; 6 июля 2018 года в 10:50 - 1500 рублей; 8 июля 2018 года в 11:05 - 2000 рублей, в 11:53 - 300 рублей, в 13:31 - 400 рублей; 1 августа 2018 года в 11:51 - 400 рублей, в 13:14 - 1600 рублей, в 13:27 - 800 рублей, в 15:08 - 400 рублей, в 15:21 - 1600 рублей, в 16:11 - 400 рублей, в 20:56 - 400 рублей, в 21:01 - 700 рублей, в 21:35 - 400 рублей; 2 августа 2018 года в 09:27 - 400 рублей; 4 августа 2018 года в 13:18 - 300 рублей, в 15:07 - 400 рублей, в 15:09 - 1100 рублей; 5 августа 2018 года в 04:54 - 400 рублей, в 08:33 - 400 рублей, в 11:48 - 400 рублей; 7 августа 2018 года в 12:03 - 300 рублей, в 12:52 - 400 рублей, в 12:57 - 400 рублей, в 13:32 - 400 рублей, в 17:01 - 400 рублей, в 18:02 - 700 рублей, в 18:11 - 800 рублей, в 18:12 - 400 рублей, в 18:30 - 1300 рублей; 8 августа 2018 года в 11:46 - 300 рублей; 10 августа 2018 года в 11:56 - 1250 рублей, в 15:17 - 800 рублей, в 16:12 - 700 рублей, в 16:29 - 400 рублей, в 17:33 - 400 рублей, в 17:37 - 300 рублей, в 19:14 - 3800 рублей, в 19:48 - 1300 рублей; 13 августа 2018 года в 13:30 - 1100 рублей, в 16:44 - 700 рублей, в 20:52 - 400 рублей, в 21:07 - 1900 рублей, в 22:49 - 1900 рублей; 14 августа 2018 года в 08:19 - 700 рублей; 16 августа 2018 года в 11:12 - 300 рублей, в 15:06 - 1100 рублей, в 15:19 - 300 рублей, в 19:23 - 900 рублей, в 19:25 - 300 рублей, в 20:47 - 400 рублей, в 20:51 - 800 рублей, в 23:09 - 400 рублей, в 23:40 - 3300 рублей; 19 августа 2018 года в 13:06 - 1100 рублей, в 15:06 - 2400 рублей, в 19:11 - 1100 рублей, в 20:40 - 400 рублей; 20 августа 2018 года в 10:50 - 800 рублей, в 15:07 - 400 рублей; 22 августа 2018 года в 15:34 - 400 рублей, в 16:06 - 3100 рублей, в 20:40 - 1600 рублей, в 20:41 - 400 рублей, в 21:18 - 300 рублей, в 22:21 - 2000 рублей; 23 августа 2018 года в 18:49 - 3800 рублей; 25 августа 2018 года в 12:10 - 2000 рублей, в 15:06 - 800 рублей, в 15:35 - 400 рублей, в 19:16 - 300 рублей, в 19:57 - 4400 рублей, в 22:27 - 700 рублей; 28 августа 2018 года в 18:47 - 600 рублей, в 20:09 - 1500 рублей, в 20:11 - 1600 рублей; 29 августа 2018 года в 05:38 - 300 рублей, в 06:56 - 4400 рублей, в 07:59 - 300 рублей, в 11:56 - 1000 рублей; 31 августа 2018 года в 11:51 - 1600 рублей, в 12:40 - 400 рублей, в 13:24 - 700 рублей, в 13:25 - 400 рублей, в 17:47 - 3400 рублей, в 23:00 - 1000 рублей; 1 сентября 2018 года в 00:44 - 400 рублей, в 10:43 - 1900 рублей, в 12:41 - 1000 рублей, в 13:28 - 800 рублей, в 15:11 - 1100 рублей; 3 сентября 2018 года в 16:03 - 800 рублей, в 18:11 - 2000 рублей, в 20:20 - 700 рублей, в 20:26 - 1200 рублей; 4 сентября 2018 года в 00:16 - 400 рублей; 6 сентября 2018 года в 10:47 - 400 рублей, в 12:29 - 800 рублей, в 12:48 - 1100 рублей, в 13:52 - 800 рублей, в 14:38 - 1300 рублей, в 20:36 - 300 рублей, в 20:40 - 2400 рублей, в 20:43 - 300 рублей, в 20:46 - 400 рублей, в 23:19 - 800 рублей, в 23:53 - 1200 рублей; 7 сентября 2018 года в 09:27 - 300 рублей, в 15:41 - 600 рублей; 8 сентября 2018 года в 06:51 - 300 рублей; 9 сентября 2018 года в 10:52 - 400 рублей, в 11:05 - 300 рублей, в 13:39 - 300 рублей, в 18:49 - 1500 рублей; 10 сентября 2018 года в 04:58 - 800 рублей, в 06:59 - 250 рублей, в 07:29 - 400 рублей, в 11:27 - 300 рублей, в 11:31 - 300 рублей, в 12:46 - 300 рублей; 12 сентября 2018 года в 14:56 - 700 рублей, в 15:00 - 1200 рублей, в 15:00 - 300 рублей, в 15:09 - 2700 рублей, в 17:39 - 400 рублей, в 21:17 - 400 рублей, в 21:47 - 900 рублей, в 22:37 - 2800 рублей, 13 сентября 2018 года в 08:54 - 400 рублей, в 16:29 - 400 рублей, в 19:35 - 1600 рублей; 15 сентября 2018 года в 13:26 - 400 рублей, в 17:40 - 800 рублей, в 18:03 - 400 рублей, в 19:32 - 1200 рублей, в 19:49 - 400 рублей, в 19:51 - 800 рублей, в 19:51 - 400 рублей, в 20:41 - 400 рублей, в 20:43 - 600 рублей; 16 сентября 2018 года в 03:09 - 400 рублей, в 11:55 - 1200 рублей; 17 сентября 2018 года в 18:32 - 800 рублей; 18 сентября 2018 года в 10:37 - 450 рублей, в 11:51 - 2000 рублей, в 12:35 - 1900 рублей, в 13:11 - 2000 рублей, в 13:12 - 400 рублей, в 14:09 - 600 рублей, в 14:42 - 1200 рублей, в 16:44 - 400 рублей, в 16:58 - 300 рублей, в 18:29 - 400 рублей, в 19:10 - 300 рублей, в 19:47 - 700 рублей, в 22:22 - 800 рублей, в 22:30 - 3300 рублей; 19 сентября 2018 года в 15:56 - 1500 рублей; 21 сентября 2018 года в 11:11 - 3000 рублей, в 13:22 - 400 рублей, в 14:27 - 400 рублей, в 17:03 - 300 рублей, в 20:02 - 300 рублей, в 20:12 - 3300 рублей, в 20:27 - 1100 рублей, в 20:55 - 1000 рублей, в 21:23 - 800 рублей; 22 сентября 2018 года в 10:02 - 6000 рублей, в 14:07 - 700 рублей; 24 сентября 2018 года в 16:33 - 400 рублей, в 16:38 - 2300 рублей, в 17:17 - 3300 рублей, в 20:41 - 800 рублей, в 20:43 - 1200 рублей, в 20:56 - 450 рублей, в 20:58 - 1100 рублей, в 21:08 - 1100 рублей, в 21:16 - 400 рублей; 25 сентября 2018 года в 06:40 - 400 рублей, в 08:09 - 400 рублей, в 10:07 - 2100 рублей, в 12:38 - 400 рублей; 26 сентября 2018 года в 11:05 - 4000 рублей, в 12:45 - 1200 рублей, в 13:08 - 3200 рублей, в 13:45 - 400 рублей, в 21:29 - 700 рублей, в 21:48 - 1300 рублей; 27 сентября 2018 года в 07:41 - 400 рублей, в 10:09 - 4200 рублей, в 10:21 - 1800 рублей; 28 сентября 2018 года в 12:52 - 2000 рублей, в 12:55 - 400 рублей, в 14:08 - 400 рублей, в 22:04 - 2400 рублей; 29 сентября 2018 года в 10:17 - 2000 рублей, в 12:03 - 500 рублей, в 16:50 - 800 рублей, в 17:06 - 1400 рублей, в 19:10 - 200 рублей; 2 октября 2018 года в 12:39 - 2000 рублей, в 20:16 - 1800 рублей, в 21:03 - 1900 рублей, в 21:08 - 2200 рублей, в 23:23 - 400 рублей; 3 октября 2018 года в 10:09 - 3450 рублей, в 11:39 - 900 рублей, в 13:50 - 400 рублей, в 19:26 - 400 рублей, в 19:30 - 300 рублей; 4 октября 2018 года в 16:09 - 600 рублей, в 16:09 - 500 рублей, в 17:50 - 800 рублей, в 20:46 - 2800 рублей, в 21:51 - 300 рублей, в 22:54 - 1000 рублей; 5 октября 2018 года в 01:21 - 400 рублей, в 02:07 - 2200 рублей, в 10:40 - 600 рублей, в 10:48 - 3000 рублей; 7 октября 2018 года в 14:33 - 400 рублей, в 20:33 - 400 рублей, в 20:38 - 400 рублей, в 21:40 - 300 рублей; 8 октября 2018 года в 04:17 - 1000 рублей, в 04:24 - 400 рублей, в 07:04 - 400 рублей, в 10:07 - 800 рублей, в 12:38 - 400 рублей; 9 октября 2018 года в 14:12 - 2000 рублей, в 20:30 - 300 рублей; 10 октября 2018 года в 04:05 - 1100 рублей, в 08:42 - 3000 рублей, в 08:51 - 800 рублей, в 09:23 - 400 рублей, в 10:47 - 800 рублей, в 12:51 - 1400 рублей, в 15:10 - 400 рублей; 11 октября 2018 года в 13:32 - 2000 рублей, в 20:36 - 1100 рублей, в 20:50 - 300 рублей, в 21:01 - 800 рублей, в 21:35 - 3000 рублей, в 22:39 - 400 рублей; 12 октября 2018 года в 09:12 - 400 рублей; 15 октября 2018 года в 13:14 - 1200 рублей, в 13:15 - 400 рублей, в 13:15 - 400 рублей, в 13:19 - 400 рублей, в 14:10 - 5600 рублей, в 19:58 - 2400 рублей, в 21:15 - 3000 рублей, в 21:34 - 1500 рублей, в 21:34 - 1900 рублей, в 21:40 - 400 рублей; 16 октября 2018 года в 10:04 - 1200 рублей, в 12:26 - 1100 рублей, в 16:16 - 400 рублей; 24 ноября 2018 года в 09:30 - 650 рублей в 12:25 - 400 рублей, в 15:37 - 250 рублей; 26 ноября 2018 года в 21:08 - 1050 рублей; 29 ноября 2018 года в 22:14 - 750 рублей; 30 ноября 2018 года в 11:21 - 400 рублей, в 11:32 - 600 рублей; 2 декабря 2018 года в 15:24 - 400 рублей, в 17:26 - 400 рублей, в 18:55 - 400 рублей, в 19:34 - 800 рублей, в 23:02 - 300 рублей; 3 декабря 2018 года в 20:22 - 800 рублей; 8 декабря 2018 года в 20:57 - 800 рублей, в 21:07 - 1700 рублей, в 22:28 - 800 рублей; 9 декабря 2018 года в 08:25 - 900 рублей, в 12:02 - 400 рублей; 11 декабря 2018 года в 13:27 - 1600 рублей, в 13:47 - 400 рублей, в 21:09 - 1600 рублей, в 23:08 - 4500 рублей; 12 декабря 2018 года в 13:53 - 400 рублей, в 17:21 - 450 рублей; 14 декабря 2018 года в 13:43 - 1050 рублей, в 13:47 - 1350 рублей, в 14:15 - 800 рублей, в 15:56 - 400 рублей, в 19:45 - 400 рублей, в 19:46 - 1350 рублей, в 20:11 - 600 рублей; 15 декабря 2018 года в 08:51 - 250 рублей, в 10:20 - 400 рублей, в 11:43 - 300 рублей; 17 декабря 2018 года в 13:11 - 400 рублей, в 21:52 - 1200 рублей; 18 декабря 2018 года в 05:35 - 2400 рублей, в 13:13 - 400 рублей; 20 декабря 2018 года в 13:41 - 1200 рублей, в 13:54 - 1550 рублей; 21 декабря 2018 года в 07:32 - 3200 рублей, в 13:08 - 150 рублей; 24 декабря 2018 года в 15:04 - 2000 рублей, в 16:34 - 800 рублей, в 21:16 - 500 рублей; 25 декабря 2018 года в 09:41 - 250 рублей, в 12:07 - 400 рублей; 26 декабря 2018 года в 17:47 - 650 рублей; 27 декабря 2018 года в 10:52 - 1050 рублей, в 12:02 - 450 рублей, в 13:03 - 1000 рублей, в 17:59 - 1200 рублей; 29 декабря 2018 года в 14:40 - 400 рублей, в 14:40 - 300 рублей, в 17:49 - 250 рублей, в 20:37 - 650 рублей, в 20:39 - 300 рублей, в 22:35 - 500 рублей, в 22:54 - 500 рублей; 30 декабря 2018 года в 05:53 - 250 рублей; 1 января 2019 года в 13:48 - 250 рублей, в 20:20 - 450 рублей, в 21:42 - 250 рублей, в 23:31 - 300 рублей; 4 января 2019 года в 12:14 - 300 рублей, в 20:09 - 1500 рублей, в 20:36 - 300 рублей, в 21:08 - 300 рублей; 5 января 2019 года в 00:56 - 600 рублей, в 01:02 - 300 рублей, в 04:11 - 300 рублей, в 19:01 - 400 рублей; 6 января 2019 года в 12:17 - 3000 рублей; 7 января 2019 года в 19:32 - 1200 рублей, в 21:45 - 450 рублей; 8 января 2019 года в 09:15 - 300 рублей, в 09:15 - 900 рублей, в 21:39 - 150 рублей; 9 января 2019 года в 19:34 - 1300 рублей; 10 января 2019 года в 10:57 - 400 рублей, в 13:19 - 3000 рублей, в 20:46 - 1500 рублей, в 20:55 - 1200 рублей; 11 января 2019 года в 10:15 - 1200 рублей; 13 января 2019 года в 20:44 - 750 рублей, в 22:01 - 600 рублей; 14 января 2019 года в 04:15 - 300 рублей;

на ЭСП № в платежном сервисе ООО НКО «Яндекс.Деньги»:

25 января 2019 года в 13:03 - 1200 рублей, в 13:28 - 400 рублей, в 15:39 - 400 рублей, в 15:45 - 300 рублей, в 16:01 - 600 рублей, в 17:10 - 400 рублей; 26 января 2019 года в 01:58 - 300 рублей; 28 января 2019 года в 13:10 - 700 рублей, в 15:00 - 300 рублей, в 15:02 - 400 рублей, в 18:08 - 800 рублей, в 18:43 - 600 рублей, в 21:09 - 300 рублей; 29 января 2019 года в 04:14 - 200 рублей, в 06:30 - 3000 рублей, в 20:24 - 300 рублей; 31 января 2019 года в 14:01 - 300 рублей, в 15:33 - 1500 рублей; 1 февраля 2019 года в 17:58 - 300 рублей; 3 февраля 2019 года в 15:23 - 300 рублей, в 22:08 - 300 рублей; 6 февраля 2019 года в 14:29 - 400 рублей, в 16:50 - 300 рублей, в 16:56 - 300 рублей, в 17:04 - 300 рублей, в 20:34 - 400 рублей, в 20:45 - 400 рублей, в 23:16 - 750 рублей; 7 февраля 2019 года в 04:41 - 200 рублей; 28 марта 2019 года в 20:41 - 500 рублей; 30 марта 2019 года в 13:41 - 1000 рублей; 2 апреля 2019 года в 23:11 - 300 рублей; 4 апреля 2019 года в 20:48 - 1500 рублей; 5 апреля 2019 года в 20:58 - 1000 рублей; 8 апреля 2019 года в 13:28 - 300 рублей, в 19:22 - 250 рублей; 17 апреля 2019 года в 22:03 - 350 рублей, в 22:03 - 750 рублей, в 23:09 - 1000 рублей; 18 апреля 2019 года в 06:52 - 250 рублей; 19 апреля 2019 года в 10:48 - 650 рублей; 20 апреля 2019 года в 15:09 - 250 рублей, в 16:48 - 600 рублей; 21 апреля 2019 года в 07:38 - 1050 рублей, в 09:00 - 350 рублей, в 10:42 - 300 рублей, в 10:54 - 1750 рублей, в 14:44 - 350 рублей, в 18:14 - 1900 рублей; 

на ЭСП № в платежном сервисе 

<

данные изъяты> Банк (АО):

10 января 2019 года в 10:39 - 600 рублей, в 13:18 - 300 рублей, в 13:24 - 300 рублей; 12 января 2019 года в 21:11 - 3000 рублей; 27 марта 2019 года в 13:26 - 900 рублей; 28 марта 2019 года в 20:02 - 300 рублей, в 21:30 - 1400 рублей; 29 марта 2019 года в 13:59 - 1500 рублей; 30 марта 2019 года в 15:44 - 200 рублей, в 15:49 - 300 рублей; 31 марта 2019 года в 08:50 - 700 рублей; 2 апреля 2019 года в 12:56 - 300 рублей, в 13:04 - 250 рублей, в 13:33 - 550 рублей, в 16:03 - 300 рублей, в 21:58 - 300 рублей, в 22:01 - 700 рублей, в 22:34 - 350 рублей, в 23:43 - 400 рублей; 3 апреля 2019 года в 09:17 - 300 рублей; 5 апреля 2019 года в 13:12 - 1250 рублей, в 14:07 - 300 рублей, в 17:01 - 350 рублей; 6 апреля 2019 года в 09:26 - 250 рублей, в 17:24 - 3500 рублей; 8 апреля 2019 года в 15:03 - 1050 рублей, в 22:34 - 350 рублей, в 23:33 - 2900 рублей; 9 апреля 2019 года в 08:19 - 350 рублей; 20 апреля 2019 года в 10:07 - 1000 рублей, в 10:36 - 1000 рублей; 

на ЭСП № в платежном сервисе 

<

данные изъяты> Банк (АО):

15 марта 2018 года в 19:05 - 400 рублей; 18 марта 2018 года в 14:52 - 200 рублей; 30 марта 2018 года в 15:31 - 1000 рублей; 4 апреля 2018 года в 07:17 – 1400 рублей; 5 апреля 2018 года в 17:29 - 800 рублей; 18 апреля 2018 года в 12:14 - 400 рублей, в 12:35 - 400 рублей, 13:53 - 400 рублей, в 13:59 - 400 рублей, в 21:07 - 800 рублей; 21 апреля 2018 года в 10:00 - 250 рублей; 23 апреля 2018 года в 09:44 - 700 рублей; 2 мая 2018 года в 12:28 - 350 рублей; 3 мая 2018 года в 23:03 - 1700 рублей; 27 июня 2018 года в 13:36 - 1900 рублей; 6 сентября 2018 года в 21:34 - 300 рублей; 15 сентября 2018 года в 13:19 - 400 рублей, в 15:22 - 400 рублей, в 21:14 - 1200 рублей, в 22:20 - 500 рублей; 16 сентября 2018 года в 06:54 - 800 рублей, в 10:53 - 500 рублей; 18 сентября 2018 года в 13:12 - 500 рублей, в 17:01 - 800 рублей, в 18:21 - 400 рублей, в 19:11 - 400 рублей; 19 сентября 2018 года в 06:00 - 1000 рублей; 21 сентября 2018 года в 13:36 - 400 рублей; 22 сентября 2018 года в 01:29 - 800 рублей, в 04:32 - 400 рублей; 24 сентября 2018 года в 12:40 - 400 рублей; 28 сентября 2018 года в 15:14 - 1000 рублей; 2 октября 2018 года в 21:17 - 800 рублей, в 21:17 - 2500 рублей; 3 октября 2018 года в 05:17 - 1200 рублей; 7 октября 2018 года в 13:54 - 4800 рублей; 9 октября 2018 года в 14:17 - 3200 рублей; 15 октября 2018 года в 19:58 - 400 рублей; 

на ЭСП № в платежном сервисе 

<

данные изъяты> Банк (АО):

24 марта 2019 года в 19:07 - 300 рублей, в 19:46 - 500 рублей; 25 марта 2019 года в 10:01 - 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вмененных ему преступлений признал частично и показал, что в марте 2018 года, являясь помощником оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>», он обнаружил в сети Интернет объявление пользователя «

<

данные изъяты>», в котором было указано, что последнему необходима помощь сотрудника МВД. В процессе общения с данным пользователем посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного на его телефоне, он получил предложение о предоставлении им персональных данных физических лиц из ИПС «

<

данные изъяты>» за денежное вознаграждение путем электронного перечисления на имевшиеся в его пользовании ЭСП. Он согласился, поскольку в связи с должностным положением имел доступ к служебному компьютеру, на котором был установлен ИПС «

<

данные изъяты>М», который включал в себя информационные базы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Согласно достигнутой договоренности за предоставление информации в отношении 1 физического лица из информационных баз «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» ему полагалось вознаграждение в размере от 300 до 500 рублей, из информационной базы «

<

данные изъяты>» - от 600 до 800 рублей, из информационной базы «

<

данные изъяты>» - от 200 до 250 рублей. Впоследствии с аналогичными предложениями к нему обратились и другие пользователи сети Интернет, с которыми были определены такие же условия предоставления им информации. Данные из ИПС «

<

данные изъяты>» он стал предоставлять с 9 марта 2018 года, когда выгрузил из ИПС «

<

данные изъяты>» досье на ФИО8, скопировал его и передал за денежное вознаграждение. Когда информация предоставлялась из разных информационных баз, сумма вознаграждения увеличивалась, с учетом стоимости данных из каждой базы. Досье из ИПС «

<

данные изъяты>» он выгружал, используя логины и пароли оперативных дежурных дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>», поскольку у него доступ к данному сервису отсутствовал, при этом работал он в ИПС «

<

данные изъяты>» с ведома и согласия последних. Выгруженные объекты в основном он копировал на свой мобильный телефон с помощью USB-кабеля, иногда - путем фотографирования информации с экрана дисплея компьютера. Выгруженные досье содержали персональные данные физических лиц: анкетные данные; паспортные данные; фотоснимки; сведения об имуществе - транспортных средствах; информацию о привлечении к административной ответственности. Случаи представления информации из информационной базы «

<

данные изъяты>» были единичными. Оплата поступала после предоставления информации. Считает, что часть включенных в объем обвинения досье была выгружена по служебной необходимости, часть включенных в объем обвинения в качестве взятки денежных средств получена им в качестве выигрыша в тотализаторе и компьютерных играх. Платеж за предоставленную информацию означал оплату 1 «заказа», в соответствии с которым предоставлялось одно или сразу несколько досье. Он никогда не получал оплату за предоставление персональных данных до их передачи «заказчику». 

Виновность подсудимого в совершении вмененных ему преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из содержания протокола явки ФИО1 с повинной следует, что в период с июня 2018 года по апрель 2019 года он представлял неизвестным лицам за денежное вознаграждение информацию из ИПС «

<

данные изъяты>» в отношении граждан РФ, содержащую их персональные данные. Данные сведения он выгружал из данного сервиса и копировал на свой мобильный телефон, при этом использовал логины и пароли оперативных дежурных дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>». За предоставление указанной информации получил от неустановленных лиц денежные средства в сумме около 100000 рублей (т.2 л.д.211-212).

Свидетель Свидетель №1 (сожительница подсудимого) показала, что от ФИО1 ей известно, что он за денежное вознаграждение предоставлял сведения из ИПС «

<

данные изъяты>» в отношении физических лиц. Деньги за предоставленную информацию поступали на электронные кошельки подсудимого, несколько денежных сумм были перечислены последнему на ее электронный кошелек. В телефоне ФИО1 она видела его переписку с «заказчиками», из которой было видно, что «заказы» поступали ФИО1, когда он находился на дежурстве. 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 (оперативные дежурные МО МВД России «

<

данные изъяты>») показали, что на суточное дежурство заступали вместе с подсудимым. Они имели доступ к ИПС «

<

данные изъяты>», для использования которого требовался ввод логина и пароля сотрудника, допущенного к работе с сервисом. Они использовали ИПС «

<

данные изъяты>» только по служебной необходимости. Свои логины и пароли они подсудимому не сообщали, работу в ИПС «

<

данные изъяты>» ФИО1 не поручали.

Свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, дополнил тем, что несколько раз видел, как подсудимый подключал свой мобильный телефон к служебному компьютеру с помощью USB-кабеля. 

Свидетель Свидетель №5 (начальник отделения планирования и контроля учетно-материальных средств ЦИТСиЗИ 

<

адрес>) показал, что ИПС «

<

данные изъяты>» разработан в интересах оперативных подразделений МВД РФ, в него, помимо прочих, входят информационные базы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые содержат персональные данные физических лиц. Работать с ИПС «

<

данные изъяты>» имеют право только сотрудники, получившие доступ к сервису. Для входа в ИПС «

<

данные изъяты>» сотруднику надлежит ввести свои персональные логин и пароль, которые он не вправе сообщать кому-либо. Информация о пользователе сервиса остается в системе, и в дальнейшем такой пользователь может быть установлен по учетным данным. Полученная в ИПС «

<

данные изъяты>» информация может быть скопирована при помощи USB-кабеля или путем фотографирования информации с экрана дисплея компьютера. 

В результате ОРМ «

<

данные изъяты>» по используемому ФИО1 абонентскому номеру № зафиксированы фонограммы его телефонных переговоров с Свидетель №1 за период с 9 февраля по 17 апреля 2019 года, а также установлен абонентский номер последней - № (диск DVD-R №) (т.1 л.д.57-71).

Осмотром и прослушиванием диска DVD-R №, в том числе произведенных с участием ФИО1 и Свидетель №1, установлено, что они обсуждали обстоятельства копирования и передачи ФИО1 информации из ИПС «

<

данные изъяты>» за денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО1 показал, что неоднократно получал оплату за предоставление персональных данных до их передачи «заказчику» (т.4 л.д.1-22, 91-119, т.5 л.д.51-79).

В результате ОРМ «

<

данные изъяты>» выявлен сайт (

<

данные изъяты>), где пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>» размещены информация о предоставляемых услугах по проверке физических лиц по информационным массивам МВД России и контакт для связи - 

<

данные изъяты>, а также получен прайс-лист оказываемых им услуг (т.1 л.д.105-106, 107-110).

В ходе осмотра указанного прайс-листа на предварительном следствии (т.9 л.д.76-78) и его исследования в судебном заседании установлено, что в перечень оказываемых пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>» услуг включены услуги по предоставлению персональных данных физических лиц: анкетных данных; паспортных данных; данных водительского удостоверения; фотографий; номеров мобильных телефонов; сведений об имуществе, привлечении к административной ответственности.

В результате ОРМ «

<

данные изъяты>», проведенного в отношении пользователя под псевдонимом «

<

данные изъяты>» по номеру идентификатора 

<

данные изъяты> зафиксирована электронная переписка этого пользователя (диск CD-R №) (т.1 л.д.82-100).

Осмотром диска CD-R № установлено, что для перечисления денежных средств в счет оплаты за предоставление информации пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>» указаны номера ЭСП в платежном сервисе ООО НКО «

<

данные изъяты>»: №, №. Кроме того, 7 июля 2018 года данному пользователю поступил «заказ» на предоставление сведений в отношении ФИО9, 15 августа 2018 года - в отношении ФИО10, 30 сентября 2018 года - в отношении ФИО11 (т.6 л.д.179-186).

В ходе обысков в жилищах ФИО1 обнаружены и изъяты досье на ФИО8, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», блокнот с надписью «

<

данные изъяты>», заявление Свидетель №1 на банковское обслуживание (т.2 л.д.119-122, 188-192).

Осмотром досье на ФИО8 установлено, что оно содержит следующие персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; данные водительского удостоверения; сведения об имуществе (транспортных средствах); информацию о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д.238-239).

Из протокола осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>» следует, что в нем установлена сим-карта с абонентским номером №. Среди программного обеспечения телефона имеется мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка Свидетель №1 и ФИО1 за период с 23 марта по 20 апреля 2019 года, в ходе которой последний неоднократно сообщал, что за денежное вознаграждение осуществляет незаконное копирование и передачу информации в отношении физических лиц, а 31 марта 2019 года переслал Свидетель №1 скриншот переписки с пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>», где отражено, что он передал этому пользователю досье в отношении ФИО12 и ФИО13, за что получил денежное вознаграждение в размере 700 рублей (т.3 л.д.90-94).

В результате ОРМ «

<

данные изъяты>» получены сведения о выгруженных из ИПС «

<

данные изъяты>» объектах, а также протоколы работы должностных лиц МО МВД России «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.80, 126, т.2 л.д.3-14, 16-50).

Осмотром сведений о выгруженных из ИПС «

<

данные изъяты>» объектах, протоколов работы должностных лиц МО МВД России «

<

данные изъяты>», а также информации МО МВД России «

<

данные изъяты>» о лицах, досье в отношении которых могли быть выгружены из ИПС «

<

данные изъяты>» по служебной необходимости, установлено, что, находясь в суточном наряде в составе дежурной смены МО МВД России «

<

данные изъяты>», ФИО1 с целью передачи за денежное вознаграждение осуществил незаконную выгрузку и копирование из ИПС «

<

данные изъяты>»: 

9 марта 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 1 досье, содержащего персональные данные ФИО8 (данное досье было изъято в ходе обыска в жилище ФИО1); 

14 марта 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - не менее 2 досье, содержащих персональные данные 2 лиц; 

29 марта 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 1 досье, содержащего персональные данные 1 лица; 

31 марта 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 2 досье, содержащих персональные данные 2 лиц; 

4 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - не менее 10 досье, содержащих персональные данные 2 лиц;

7 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - не менее 1 досье, содержащего персональные данные 1 лица;

в период с 9 по 10 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 6 досье, содержащих персональные данные 4 лиц;

12 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 1 досье, содержащего персональные данные 1 лица;

15 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 2 досье, содержащих персональные данные 2 лиц;

в период с 18 по 19 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 13 досье, содержащих персональные данные 11 лиц;

20 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 7 досье, содержащих персональные данные не менее 6 лиц;

23 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №3 - 11 досье, содержащих персональные данные 11 лиц;

в период с 27 по 28 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 12 досье, содержащих персональные данные 11 физических лиц;

30 апреля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 3 досье, содержащих персональные данные 3 лиц;

в период с 3 по 4 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 7 досье, содержащих персональные данные 7 лиц;

7 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 1 досье, содержащего персональные данные 1 лица;

в период с 9 по 10 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 8 досье, содержащих персональные данные не менее 6 лиц;

в период с 12 по 13 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 11 досье, содержащих персональные данные 10 лиц;

в период с 15 по 16 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 13 досье, содержащих персональные данные не менее 11 лиц;

в период с 18 по 19 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 9 досье, содержащих персональные данные не менее 8 лиц;

в период с 21 по 22 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 14 досье, содержащих персональные данные не менее 12 лиц;

24 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 11 досье, содержащих персональные данные 11 лиц;

в период с 27 по 28 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 8 досье, содержащих персональные данные 8 лиц;

в период с 30 по 31 мая 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 15 досье, содержащих персональные данные не менее 14 лиц;

в период со 2 по 3 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 14 досье, содержащих персональные данные 14 лиц;

в период с 5 по 6 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты> Свидетель №4 - 25 досье, содержащих персональные данные не менее 15 лиц;

в период с 7 по 8 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №3 - 9 досье, содержащих персональные данные 9 лиц;

11 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 15 досье, содержащих персональные данные 15 лиц;

в период с 14 по 15 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 17 досье, содержащих персональные данные не менее 16 лиц;

в период с 17 по 18 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 19 досье, содержащих персональные данные не менее 16 лиц;

20 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 9 досье, содержащих персональные данные не менее 7 лиц;

в период с 23 по 24 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 4 досье, содержащих персональные данные 3 лиц;

в период с 26 по 27 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 23 досье, содержащих персональные данные не менее 21 лица;

29 июня 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 6 досье, содержащих персональные данные 6 лиц;

2 июля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 14 досье, содержащих персональные данные не менее 14 лиц;

в период с 5 по 6 июля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 16 досье, содержащих персональные данные 16 лиц;

8 июля 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 5 досье, содержащих персональные данные 5 лиц, в том числе ФИО9 («заказ» на получение персональных данных ФИО9 поступил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 7 июля 2018 года);

в период с 1 по 2 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 10 досье, содержащих персональные данные 10 лиц;

в период с 4 по 5 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 5 досье, содержащих персональные данные 5 лиц;

в период с 7 по 8 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 9 досье, содержащих персональные данные 9 лиц;

10 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 19 досье, содержащих персональные данные не менее 13 лиц;

13 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 12 досье, содержащих персональные данные 11 лиц;

16 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 12 досье, содержащих персональные данные не менее 9 лиц, в том числе ФИО10 («заказ» на получение персональных данных ФИО10 поступил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 15 августа 2018 года);

в период с 19 по 20 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 25 досье, содержащих персональные данные 24 лиц;

в период с 22 по 23 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 29 досье, содержащих персональные данные 27 лиц;

25 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 16 досье, содержащих персональные данные 16 лиц;

в период с 28 по 29 августа 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - не менее 29 досье, содержащих персональные данные 27 лиц;

в период с 31 августа по 1 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 41 досье, содержащих персональные данные 37 лиц;

в период с 3 по 4 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 14 досье, содержащих персональные данные 13 лиц;

в период с 6 по 7 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 36 досье, содержащих персональные данные 35 лиц;

в период с 9 по 10 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 16 досье, содержащих персональные данные 16 лиц;

в период с 12 по 13 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 45 досье, содержащих персональные данные 35 лиц;

в период с 15 по 16 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 32 досье, содержащих персональные данные 28 лиц;

в период с 18 по 19 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 50 досье, содержащих персональные данные 48 лиц;

в период с 21 по 22 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 37 досье, содержащих персональные данные 36 лиц;

в период с 24 по 25 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 55 досье, содержащих персональные данные 50 лиц;

в период с 26 по 27 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 47 досье, содержащих персональные данные 46 лиц;

в период с 28 по 29 сентября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 19 досье, содержащих персональные данные 18 лиц;

в период со 2 по 3 октября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 46 досье, содержащих персональные данные 44 лиц, в том числе ФИО11 («заказ» на получение персональных данных ФИО11 поступил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 30 сентября 2018 года);;

в период с 4 по 5 октября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 24 досье, содержащих персональные данные 24 лиц;

в период с 7 по 8 октября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 22 досье, содержащих персональные данные 22 лиц;

в период с 9 по 10 октября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 38 досье, содержащих персональные данные 38 лиц;

в период с 11 по 12 октября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 - 19 досье, содержащих персональные данные 18 лиц;

в период с 15 по 16 октября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 54 досье, содержащих персональные данные 52 лиц;

в период с 23 по 24 ноября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 3 досье, содержащих персональные данные 3 лиц;

26 ноября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - не менее 1 досье, содержащего персональные данные не менее 1 лица;

в период с 29 по 30 ноября 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 3 досье, содержащих персональные данные 3 лиц;

в период со 2 по 3 декабря 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 8 досье, содержащих персональные данные 8 лиц;

в период с 8 по 9 декабря 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 12 досье, содержащих персональные данные 12 лиц;

в период с 11 по 12 декабря 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 28 досье, содержащих персональные данные 27 лиц;

в период с 14 по 15 декабря 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 34 досье, содержащих персональные данные 33 лиц;

в период с 17 по 18 декабря 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 19 досье, содержащих персональные данные 17 лиц;

в период с 20 по 21 декабря 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 15 досье, содержащих персональные данные 15 лиц;

в период с 24 по 25 декабря 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 11 досье, содержащих персональные данные 10 лиц;

в период с 26 по 27 декабря 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 12 досье, содержащих персональные данные 12 лиц;

в период с 29 по 30 декабря 2018 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 12 досье, содержащих персональные данные 12 лиц;

1 января 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 2 досье, содержащих персональные данные 2 лиц;

в период с 4 по 5 января 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 11 досье, содержащих персональные данные 11 лиц;

в период с 7 по 8 января 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 16 досье, содержащих персональные данные 14 лиц;

в период с 10 по 11 января 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 22 досье, содержащих персональные данные 22 лиц;

в период с 13 по 14 января 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 11 досье, содержащих персональные данные 10 лиц;

22 января 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 2 досье, содержащих персональные данные 2 лиц;

в период с 25 по 26 января 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 14 досье, содержащих персональные данные 11 лиц;

28 января 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 10 досье, содержащих персональные данные 10 лиц;

31 января 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 3 досье, содержащих персональные данные 3 лиц;

3 февраля 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 1 досье, содержащего персональные данные 1 лица;

6 февраля 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 4 досье, содержащих персональные данные 4 лиц;

9 февраля 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 4 досье, содержащих персональные данные 4 лиц;

в период с 27 по 28 марта 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 - 12 досье, содержащих персональные данные 12 лиц;

30 марта 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №3 - 8 досье, содержащих персональные данные 8 лиц, в том числе ФИО12 и ФИО13 (сведения о передаче за вознаграждение персональных данных ФИО12 и ФИО13 были обнаружены в переписке изъятого в жилище ФИО1 мобильного телефона); 

в период со 2 по 3 апреля 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №3 - 13 досье, содержащих персональные данные 13 лиц;

5 апреля 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты> Свидетель №3 - 28 досье, содержащих персональные данные 28 лиц;

в период с 8 по 9 апреля 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №3 - не менее 19 досье, содержащих персональные данные не менее 21 лица;

в период с 17 по 18 апреля 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №3 - 6 досье, содержащих персональные данные 4 лиц;

в период с 20 по 21 апреля 2019 года от имени оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №3 - 20 досье, содержащих персональные данные 19 лиц (т.2 л.д.3-14, 16-50, т.7 л.д.21-234, т.8 л.д.1-60, 229-230, 232-233, т.9 л.д.146-153).

Графики несения службы д/ч МО МВД России «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.166, 170, 174, т.6 л.д.75-85), а также показания свидетеля Свидетель №6 (заместителя начальника полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>») подтверждают нахождение ФИО1 в указанные временные периоды в суточном наряде в составе дежурной смены МО МВД России «

<

данные изъяты>».

В ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» получены видеозаписи с камер наблюдения, установленных в дежурной части МО МВД России «Жуковский», за период с 24 марта по 21 апреля 2019 года (USB-накопитель «

<

данные изъяты>») (т.2 л.д.71-73).

Осмотром и прослушиванием USB-накопителя «

<

данные изъяты>» подтверждено, что незаконная выгрузка из ИПС «

<

данные изъяты>» досье осуществлялась ФИО1 Выгруженные объекты подсудимый копировал на свой мобильный телефон с помощью USB-кабеля и путем фотографирования информации с экрана дисплея служебного компьютера (т.6 л.д.118-176).

В ходе обыска в дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, был изъят системный блок служебного компьютера «

<

данные изъяты>» № (т.2 л.д.201-205).

Из протокола осмотра данного системного блока следует, что среди программного обеспечения компьютера имеется интернет-браузер «

<

данные изъяты>». В журнале просмотров этого интернет-браузера содержится информация, подтверждающая посещение ИПС «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.53-56).

Согласно п.4 регламента доступа к ИПС «

<

данные изъяты>», при работе с данным информационно-поисковым сервисом не допускается использовать доступ к его информационным ресурсам и электронным базам в целях, не связанных с выполнением служебных обязанностей, распространять сведения, полученные с использованием его информационных ресурсов и электронных баз, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ (т.4 л.д.142-160).

Согласно информации УМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 не имел доступа к ИПС «

<

данные изъяты>»(т.2 л.д.59).

Из протокола осмотра блокнота с надписью «

<

данные изъяты>» следует, что в нем обнаружены рукописные записи: «

<

данные изъяты> - в приложении 1995», «Логин - 

<

данные изъяты>», «№ кошелька - №». Также в ходе данного процессуального действия установлено наличие у ФИО1 ЭСП в платежном сервисе 

<

данные изъяты> Банк (АО) (т.3 л.д.228-231).

Из информации ООО НКО «

<

данные изъяты>» следует, что ФИО1 принадлежат персонифицированные ЭСП №№, № (т.4 л.д.26).

Осмотром заявления Свидетель №1 на банковское обслуживание установлен номер ее мобильного телефона - № (т.3 л.д.228-231).

Из информации 

<

данные изъяты> Банк (АО) следует, что на подсудимого зарегистрированы учетные записи №№, №, также в сервисе 

<

данные изъяты> кошелек имеется учетная запись № (абонентский номер № находился в пользовании Свидетель №1) (т.4 л.д.29, т.8 л.д.70).

Осмотрами выписок о движении денежных средств по ЭСП №№ установлено, что за незаконное предоставление информации из ИПС «

<

данные изъяты>», содержащей персональные данные физических лиц, ФИО1 неустановленным лицом были перечислены:

на ЭСП №:

7 апреля 2018 года в 04:56 - 900 рублей; 10 апреля 2018 года в 00:54 - 650 рублей, в 08:51 - 350 рублей, в 11:39 - 1800 рублей; 12 апреля 2018 года в 21:33 - 350 рублей; 13 апреля 2018 года в 08:45 - 1000 рублей; 15 апреля 2018 года в 18:00 - 350 рублей, в 21:38 - 350 рублей; 18 апреля 2018 года в 19:27 - 800 рублей, в 20:42 - 1150 рублей, в 20:48 - 350 рублей, в 21:01 - 800 рублей; 20 апреля 2018 года в 16:56 - 500 рублей, в 23:32 - 1150 рублей, в 23:44 - 500 рублей; 21 апреля 2018 года в 09:34 - 200 рублей; 23 апреля 2018 года в 18:41 - 300 рублей, в 20:48 - 350 рублей, в 22:23 - 3500 рублей; 24 апреля 2018 года в 03:04 - 350 рублей, в 08:38 - 200 рублей; 27 апреля 2018 года в 15:53 - 700 рублей, в 15:56 - 250 рублей, в 15:58 - 700 рублей; 28 апреля 2018 года в 01:25 - 1050 рублей, в 07:18 - 1250 рублей, в 09:09 - 350 рублей, в 10:26 - 350 рублей; 30 апреля 2018 года в 10:02 - 300 рублей, в 13:30 - 500 рублей; 2 мая 2018 года в 20:42 - 850 рублей; 3 мая 2018 года в 13:13 - 500 рублей, в 15:03 - 600 рублей; 4 мая 2018 года в 06:51 - 350 рублей, в 13:26 - 400 рублей, в 14:53 - 400 рублей; 7 мая 2018 года в 11:28 - 400 рублей; 9 мая 2018 года в 17:22 - 700 рублей; 10 мая 2018 года в 08:09 - 1100 рублей; 11 мая 2018 года в 16:47 - 300 рублей; 12 мая 2018 года в 12:09 - 400 рублей, в 15:07 - 800 рублей, в 16:19 - 700 рублей, в 19:54 - 1400 рублей; 13 мая 2018 года в 09:15 - 800 рублей, в 11:40 - 300 рублей, в 12:08 - 300 рублей; 15 мая 2018 года в 15:06 - 800 рублей, в 15:31 - 300 рублей, в 15:54 - 600 рублей, в 21:02 - 1200 рублей, в 21:04 - 800 рублей, в 21:59 - 500 рублей, в 22:28 - 400 рублей; 16 мая 2018 года в 05:28 - 400 рублей, в 08:36 - 400 рублей, в 09:10 - 700 рублей, в 13:05 - 400 рублей, в 19:07 - 400 рублей; 18 мая 2018 года в 14:03 - 300 рублей, в 22:19 - 400 рублей, в 22:21 - 400 рублей; 19 мая 2018 года в 03:33 - 300 рублей, в 08:49 - 400 рублей, в 11:45 - 300 рублей, в 17:13 - 800 рублей; 21 мая 2018 года в 16:10 - 450 рублей, в 16:37 - 300 рублей, в 16:52 - 900 рублей, в 20:06 - 1800 рублей, в 20:33 - 450 рублей, в 22:22 - 450 рублей; 22 мая 2018 года в 10:01 - 1500 рублей; 24 мая 2018 года в 13:03 - 850 рублей, в 15:59 - 300 рублей, в 15:59 - 400 рублей, в 15:59 - 400 рублей, в 15:59 - 800 рублей, в 20:32 - 800 рублей, в 21:14 - 350 рублей, в 21:46 - 300 рублей, в 22:10 - 400 рублей, в 22:12 - 800 рублей, в 22:56 - 400 рублей, в 23:59 - 300 рублей; 27 мая 2018 года в 09:34 - 300 рублей, в 09:35 - 400 рублей, в 10:57 - 400 рублей, в 14:26 - 800 рублей, в 18:51 - 400 рублей, в 19:06 - 800 рублей; 28 мая 2018 года в 01:18 - 300 рублей, в 07:52 - 400 рублей; 30 мая 2018 года в 13:24 - 400 рублей, в 14:32 - 400 рублей, в 14:34 - 600 рублей, в 14:37 - 1200 рублей, в 14:43 - 400 рублей, в 17:19 - 700 рублей, в 19:59 - 300 рублей, в 20:46 - 500 рублей, в 21:35 - 400 рублей; 31 мая 2018 года в 00:35 - 800 рублей, в 12:57 - 400 рублей, в 15:23 - 400 рублей, в 23:25 - 400 рублей; 2 июня 2018 года в 12:06 - 800 рублей, в 15:38 - 1200 рублей, в 16:41 - 400 рублей, в 18:25 - 400 рублей, в 18:36 - 500 рублей, в 20:21 - 800 рублей, в 23:33 - 800 рублей; 3 июня 2018 года в 05:53 - 1100 рублей, в 15:43 - 600 рублей; 5 июня 2018 года в 10:58 - 400 рублей, в 12:05 - 400 рублей, в 12:19 - 400 рублей, в 12:25 - 300 рублей, в 17:20 - 400 рублей, в 18:56 - 800 рублей; 6 июня 2018 года в 01:15 - 300 рублей, в 08:57 - 450 рублей, в 19:37 - 2600 рублей; 7 июня 2018 года в 13:48 - 100 рублей, в 16:56 - 1800 рублей, в 21:32 - 700 рублей; 8 июня 2018 года в 05:39 - 600 рублей, в 10:41 - 400 рублей; 9 июня 2018 года в 19:24 - 400 рублей; 11 июня 2018 года в 14:34 - 300 рублей, в 15:06 - 1300 рублей, в 18:12 - 1200 рублей, в 18:59 - 700 рублей, в 22:04 - 400 рублей, в 23:31 - 800 рублей; 12 июня 2018 года в 03:29 - 1200 рублей, в 04:54 - 1600 рублей, в 05:49 - 2400 рублей; 14 июня 2018 года в 12:17 - 800 рублей, в 12:22 - 400 рублей, в 20:57 - 1900 рублей, в 21:14 - 1900 рублей; 15 июня 2018 года в 02:10 - 400 рублей, в 10:37 - 700 рублей, в 17:33 - 400 рублей; 17 июня 2018 года в 10:44 - 400 рублей, в 12:16 - 300 рублей, в 13:55 - 400 рублей, в 19:00 - 400 рублей, в 20:55 - 1400 рублей, в 23:06 - 400 рублей; 18 июня 2018 года в 04:23 - 1200 рублей, в 04:31 - 700 рублей, в 10:43 - 800 рублей; 21 июня 2018 года в 00:06 - 400 рублей, в 01:46 - 2100 рублей, в 18:50 - 800 рублей, в 20:02 - 800 рублей; 23 июня 2018 года в 13:14 - 1000 рублей, в 13:41 - 1200 рублей; 24 июня 2018 года в 11:26 - 300 рублей, в 13:24 - 400 рублей; 26 июня 2018 года в 12:44 - 300 рублей, в 13:42 - 2800 рублей, в 20:13 - 400 рублей, в 21:12 - 2800 рублей, в 21:21 - 2200 рублей; 27 июня 2018 года в 12:18 - 800 рублей, в 13:40 - 600 рублей; 29 июня 2018 года в 10:32 - 1100 рублей, в 11:08 - 300 рублей, в 12:26 - 400 рублей, в 14:58 - 700 рублей, в 20:39 - 300 рублей; 30 июня 2018 года в 10:12 - 400 рублей, в 11:50 - 100 рублей; 2 июля 2018 года в 15:10 - 800 рублей, в 16:09 - 900 рублей, в 16:10 - 300 рублей, в 17:11 - 100 рублей, в 21:51 - 2300 рублей; 3 июля 2018 года в 03:12 - 300 рублей, в 07:24 - 400 рублей, в 11:51 - 300 рублей; 5 июля 2018 года в 10:55 - 1000 рублей, в 13:09 - 1900 рублей, в 18:17 - 1100 рублей, в 18:20 - 1000 рублей, в 19:53 - 400 рублей, в 19:57 - 300 рублей, в 22:23 - 400 рублей, в 23:10 - 800 рублей, в 23:41 - 1100 рублей; 6 июля 2018 года в 10:50 - 1500 рублей; 8 июля 2018 года в 11:05 - 2000 рублей, в 11:53 - 300 рублей, в 13:31 - 400 рублей; 1 августа 2018 года в 11:51 - 400 рублей, в 13:14 - 1600 рублей, в 13:27 - 800 рублей, в 15:08 - 400 рублей, в 15:21 - 1600 рублей, в 16:11 - 400 рублей, в 20:56 - 400 рублей, в 21:01 - 700 рублей, в 21:35 - 400 рублей; 2 августа 2018 года в 09:27 - 400 рублей; 4 августа 2018 года в 13:18 - 300 рублей, в 15:07 - 400 рублей, в 15:09 - 1100 рублей; 5 августа 2018 года в 04:54 - 400 рублей, в 08:33 - 400 рублей, в 11:48 - 400 рублей; 7 августа 2018 года в 12:03 - 300 рублей, в 12:52 - 400 рублей, в 12:57 - 400 рублей, в 13:32 - 400 рублей, в 17:01 - 400 рублей, в 18:02 - 700 рублей, в 18:11 - 800 рублей, в 18:12 - 400 рублей, в 18:30 - 1300 рублей; 8 августа 2018 года в 11:46 - 300 рублей; 10 августа 2018 года в 11:56 - 1250 рублей, в 15:17 - 800 рублей, в 16:12 - 700 рублей, в 16:29 - 400 рублей, в 17:33 - 400 рублей, в 17:37 - 300 рублей, в 19:14 - 3800 рублей, в 19:48 - 1300 рублей; 13 августа 2018 года в 13:30 - 1100 рублей, в 16:44 - 700 рублей, в 20:52 - 400 рублей, в 21:07 - 1900 рублей, в 22:49 - 1900 рублей; 14 августа 2018 года в 08:19 - 700 рублей; 16 августа 2018 года в 11:12 - 300 рублей, в 15:06 - 1100 рублей, в 15:19 - 300 рублей, в 19:23 - 900 рублей, в 19:25 - 300 рублей, в 20:47 - 400 рублей, в 20:51 - 800 рублей, в 23:09 - 400 рублей, в 23:40 - 3300 рублей; 19 августа 2018 года в 13:06 - 1100 рублей, в 15:06 - 2400 рублей, в 19:11 - 1100 рублей, в 20:40 - 400 рублей; 20 августа 2018 года в 10:50 - 800 рублей, в 15:07 - 400 рублей; 22 августа 2018 года в 15:34 - 400 рублей, в 16:06 - 3100 рублей, в 20:40 - 1600 рублей, в 20:41 - 400 рублей, в 21:18 - 300 рублей, в 22:21 - 2000 рублей; 23 августа 2018 года в 18:49 - 3800 рублей; 25 августа 2018 года в 12:10 - 2000 рублей, в 15:06 - 800 рублей, в 15:35 - 400 рублей, в 19:16 - 300 рублей, в 19:57 - 4400 рублей, в 22:27 - 700 рублей; 28 августа 2018 года в 18:47 - 600 рублей, в 20:09 - 1500 рублей, в 20:11 - 1600 рублей; 29 августа 2018 года в 05:38 - 300 рублей, в 06:56 - 4400 рублей, в 07:59 - 300 рублей, в 11:56 - 1000 рублей; 31 августа 2018 года в 11:51 - 1600 рублей, в 12:40 - 400 рублей, в 13:24 - 700 рублей, в 13:25 - 400 рублей, в 17:47 - 3400 рублей, в 23:00 - 1000 рублей; 1 сентября 2018 года в 00:44 - 400 рублей, в 10:43 - 1900 рублей, в 12:41 - 1000 рублей, в 13:28 - 800 рублей, в 15:11 - 1100 рублей; 3 сентября 2018 года в 16:03 - 800 рублей, в 18:11 - 2000 рублей, в 20:20 - 700 рублей, в 20:26 - 1200 рублей; 4 сентября 2018 года в 00:16 - 400 рублей; 6 сентября 2018 года в 10:47 - 400 рублей, в 12:29 - 800 рублей, в 12:48 - 1100 рублей, в 13:52 - 800 рублей, в 14:38 - 1300 рублей, в 20:36 - 300 рублей, в 20:40 - 2400 рублей, в 20:43 - 300 рублей, в 20:46 - 400 рублей, в 23:19 - 800 рублей, в 23:53 - 1200 рублей; 7 сентября 2018 года в 09:27 - 300 рублей, в 15:41 - 600 рублей; 8 сентября 2018 года в 06:51 - 300 рублей; 9 сентября 2018 года в 10:52 - 400 рублей, в 11:05 - 300 рублей, в 13:39 - 300 рублей, в 18:49 - 1500 рублей; 10 сентября 2018 года в 04:58 - 800 рублей, в 06:59 - 250 рублей, в 07:29 - 400 рублей, в 11:27 - 300 рублей, в 11:31 - 300 рублей, в 12:46 - 300 рублей; 12 сентября 2018 года в 14:56 - 700 рублей, в 15:00 - 1200 рублей, в 15:00 - 300 рублей, в 15:09 - 2700 рублей, в 17:39 - 400 рублей, в 21:17 - 400 рублей, в 21:47 - 900 рублей, в 22:37 - 2800 рублей, 13 сентября 2018 года в 08:54 - 400 рублей, в 16:29 - 400 рублей, в 19:35 - 1600 рублей; 15 сентября 2018 года в 13:26 - 400 рублей, в 17:40 - 800 рублей, в 18:03 - 400 рублей, в 19:32 - 1200 рублей, в 19:49 - 400 рублей, в 19:51 - 800 рублей, в 19:51 - 400 рублей, в 20:41 - 400 рублей, в 20:43 - 600 рублей; 16 сентября 2018 года в 03:09 - 400 рублей, в 11:55 - 1200 рублей; 17 сентября 2018 года в 18:32 - 800 рублей; 18 сентября 2018 года в 10:37 - 450 рублей, в 11:51 - 2000 рублей, в 12:35 - 1900 рублей, в 13:11 - 2000 рублей, в 13:12 - 400 рублей, в 14:09 - 600 рублей, в 14:42 - 1200 рублей, в 16:44 - 400 рублей, в 16:58 - 300 рублей, в 18:29 - 400 рублей, в 19:10 - 300 рублей, в 19:47 - 700 рублей, в 22:22 - 800 рублей, в 22:30 - 3300 рублей; 19 сентября 2018 года в 15:56 - 1500 рублей; 21 сентября 2018 года в 11:11 - 3000 рублей, в 13:22 - 400 рублей, в 14:27 - 400 рублей, в 17:03 - 300 рублей, в 20:02 - 300 рублей, в 20:12 - 3300 рублей, в 20:27 - 1100 рублей, в 20:55 - 1000 рублей, в 21:23 - 800 рублей; 22 сентября 2018 года в 10:02 - 6000 рублей, в 14:07 - 700 рублей; 24 сентября 2018 года в 16:33 - 400 рублей, в 16:38 - 2300 рублей, в 17:17 - 3300 рублей, в 20:41 - 800 рублей, в 20:43 - 1200 рублей, в 20:56 - 450 рублей, в 20:58 - 1100 рублей, в 21:08 - 1100 рублей, в 21:16 - 400 рублей; 25 сентября 2018 года в 06:40 - 400 рублей, в 08:09 - 400 рублей, в 10:07 - 2100 рублей, в 12:38 - 400 рублей; 26 сентября 2018 года в 11:05 - 4000 рублей, в 12:45 - 1200 рублей, в 13:08 - 3200 рублей, в 13:45 - 400 рублей, в 21:29 - 700 рублей, в 21:48 - 1300 рублей; 27 сентября 2018 года в 07:41 - 400 рублей, в 10:09 - 4200 рублей, в 10:21 - 1800 рублей; 28 сентября 2018 года в 12:52 - 2000 рублей, в 12:55 - 400 рублей, в 14:08 - 400 рублей, в 22:04 - 2400 рублей; 29 сентября 2018 года в 10:17 - 2000 рублей, в 12:03 - 500 рублей, в 16:50 - 800 рублей, в 17:06 - 1400 рублей, в 19:10 - 200 рублей; 2 октября 2018 года в 12:39 - 2000 рублей, в 20:16 - 1800 рублей, в 21:03 - 1900 рублей, в 21:08 - 2200 рублей, в 23:23 - 400 рублей; 3 октября 2018 года в 10:09 - 3450 рублей, в 11:39 - 900 рублей, в 13:50 - 400 рублей, в 19:26 - 400 рублей, в 19:30 - 300 рублей; 4 октября 2018 года в 16:09 - 600 рублей, в 16:09 - 500 рублей, в 17:50 - 800 рублей, в 20:46 - 2800 рублей, в 21:51 - 300 рублей, в 22:54 - 1000 рублей; 5 октября 2018 года в 01:21 - 400 рублей, в 02:07 - 2200 рублей, в 10:40 - 600 рублей, в 10:48 - 3000 рублей; 7 октября 2018 года в 14:33 - 400 рублей, в 20:33 - 400 рублей, в 20:38 - 400 рублей, в 21:40 - 300 рублей; 8 октября 2018 года в 04:17 - 1000 рублей, в 04:24 - 400 рублей, в 07:04 - 400 рублей, в 10:07 - 800 рублей, в 12:38 - 400 рублей; 9 октября 2018 года в 14:12 - 2000 рублей, в 20:30 - 300 рублей; 10 октября 2018 года в 04:05 - 1100 рублей, в 08:42 - 3000 рублей, в 08:51 - 800 рублей, в 09:23 - 400 рублей, в 10:47 - 800 рублей, в 12:51 - 1400 рублей, в 15:10 - 400 рублей; 11 октября 2018 года в 13:32 - 2000 рублей, в 20:36 - 1100 рублей, в 20:50 - 300 рублей, в 21:01 - 800 рублей, в 21:35 - 3000 рублей, в 22:39 - 400 рублей; 12 октября 2018 года в 09:12 - 400 рублей; 15 октября 2018 года в 13:14 - 1200 рублей, в 13:15 - 400 рублей, в 13:15 - 400 рублей, в 13:19 - 400 рублей, в 14:10 - 5600 рублей, в 19:58 - 2400 рублей, в 21:15 - 3000 рублей, в 21:34 - 1500 рублей, в 21:34 - 1900 рублей, в 21:40 - 400 рублей; 16 октября 2018 года в 10:04 - 1200 рублей, в 12:26 - 1100 рублей, в 16:16 - 400 рублей; 24 ноября 2018 года в 09:30 - 650 рублей в 12:25 - 400 рублей, в 15:37 - 250 рублей; 26 ноября 2018 года в 21:08 - 1050 рублей; 29 ноября 2018 года в 22:14 - 750 рублей; 30 ноября 2018 года в 11:21 - 400 рублей, в 11:32 - 600 рублей; 2 декабря 2018 года в 15:24 - 400 рублей, в 17:26 - 400 рублей, в 18:55 - 400 рублей, в 19:34 - 800 рублей, в 23:02 - 300 рублей; 3 декабря 2018 года в 20:22 - 800 рублей; 8 декабря 2018 года в 20:57 - 800 рублей, в 21:07 - 1700 рублей, в 22:28 - 800 рублей; 9 декабря 2018 года в 08:25 - 900 рублей, в 12:02 - 400 рублей; 11 декабря 2018 года в 13:27 - 1600 рублей, в 13:47 - 400 рублей, в 21:09 - 1600 рублей, в 23:08 - 4500 рублей; 12 декабря 2018 года в 13:53 - 400 рублей, в 17:21 - 450 рублей; 14 декабря 2018 года в 13:43 - 1050 рублей, в 13:47 - 1350 рублей, в 14:15 - 800 рублей, в 15:56 - 400 рублей, в 19:45 - 400 рублей, в 19:46 - 1350 рублей, в 20:11 - 600 рублей; 15 декабря 2018 года в 08:51 - 250 рублей, в 10:20 - 400 рублей, в 11:43 - 300 рублей; 17 декабря 2018 года в 13:11 - 400 рублей, в 21:52 - 1200 рублей; 18 декабря 2018 года в 05:35 - 2400 рублей, в 13:13 - 400 рублей; 20 декабря 2018 года в 13:41 - 1200 рублей, в 13:54 - 1550 рублей; 21 декабря 2018 года в 07:32 - 3200 рублей, в 13:08 - 150 рублей; 24 декабря 2018 года в 15:04 - 2000 рублей, в 16:34 - 800 рублей, в 21:16 - 500 рублей; 25 декабря 2018 года в 09:41 - 250 рублей, в 12:07 - 400 рублей; 26 декабря 2018 года в 17:47 - 650 рублей; 27 декабря 2018 года в 10:52 - 1050 рублей, в 12:02 - 450 рублей, в 13:03 - 1000 рублей, в 17:59 - 1200 рублей; 29 декабря 2018 года в 14:40 - 400 рублей, в 14:40 - 300 рублей, в 17:49 - 250 рублей, в 20:37 - 650 рублей, в 20:39 - 300 рублей, в 22:35 - 500 рублей, в 22:54 - 500 рублей; 30 декабря 2018 года в 05:53 - 250 рублей; 1 января 2019 года в 13:48 - 250 рублей, в 20:20 - 450 рублей, в 21:42 - 250 рублей, в 23:31 - 300 рублей; 4 января 2019 года в 12:14 - 300 рублей, в 20:09 - 1500 рублей, в 20:36 - 300 рублей, в 21:08 - 300 рублей; 5 января 2019 года в 00:56 - 600 рублей, в 01:02 - 300 рублей, в 04:11 - 300 рублей, в 19:01 - 400 рублей; 6 января 2019 года в 12:17 - 3000 рублей; 7 января 2019 года в 19:32 - 1200 рублей, в 21:45 - 450 рублей; 8 января 2019 года в 09:15 - 300 рублей, в 09:15 - 900 рублей, в 21:39 - 150 рублей; 9 января 2019 года в 19:34 - 1300 рублей; 10 января 2019 года в 10:57 - 400 рублей, в 13:19 - 3000 рублей, в 20:46 - 1500 рублей, в 20:55 - 1200 рублей; 11 января 2019 года в 10:15 - 1200 рублей; 13 января 2019 года в 20:44 - 750 рублей, в 22:01 - 600 рублей; 14 января 2019 года в 04:15 - 300 рублей (14 раз денежные средства были перечислены с ЭСП №№410016424247438, 410015465629690, которые были указаны пользователем под псевдонимом «Detalist» для перечисления денежных средств в счет оплаты за за предоставление информации);

на ЭСП №:

25 января 2019 года в 13:03 - 1200 рублей, в 13:28 - 400 рублей, в 15:39 - 400 рублей, в 15:45 - 300 рублей, в 16:01 - 600 рублей, в 17:10 - 400 рублей; 26 января 2019 года в 01:58 - 300 рублей; 28 января 2019 года в 13:10 - 700 рублей, в 15:00 - 300 рублей, в 15:02 - 400 рублей, в 18:08 - 800 рублей, в 18:43 - 600 рублей, в 21:09 - 300 рублей; 29 января 2019 года в 04:14 - 200 рублей, в 06:30 - 3000 рублей, в 20:24 - 300 рублей; 31 января 2019 года в 14:01 - 300 рублей, в 15:33 - 1500 рублей; 1 февраля 2019 года в 17:58 - 300 рублей; 3 февраля 2019 года в 15:23 - 300 рублей, в 22:08 - 300 рублей; 6 февраля 2019 года в 14:29 - 400 рублей, в 16:50 - 300 рублей, в 16:56 - 300 рублей, в 17:04 - 300 рублей, в 20:34 - 400 рублей, в 20:45 - 400 рублей, в 23:16 - 750 рублей; 7 февраля 2019 года в 04:41 - 200 рублей; 28 марта 2019 года в 20:41 - 500 рублей; 30 марта 2019 года в 13:41 - 1000 рублей; 2 апреля 2019 года в 23:11 - 300 рублей; 4 апреля 2019 года в 20:48 - 1500 рублей; 5 апреля 2019 года в 20:58 - 1000 рублей; 8 апреля 2019 года в 13:28 - 300 рублей, в 19:22 - 250 рублей; 17 апреля 2019 года в 22:03 - 350 рублей, в 22:03 - 750 рублей, в 23:09 - 1000 рублей; 18 апреля 2019 года в 06:52 - 250 рублей; 19 апреля 2019 года в 10:48 - 650 рублей; 20 апреля 2019 года в 15:09 - 250 рублей, в 16:48 - 600 рублей; 21 апреля 2019 года в 07:38 - 1050 рублей, в 09:00 - 350 рублей, в 10:42 - 300 рублей, в 10:54 - 1750 рублей, в 14:44 - 350 рублей, в 18:14 - 1900 рублей; 

на ЭСП №:

10 января 2019 года в 10:39 - 600 рублей, в 13:18 - 300 рублей, в 13:24 - 300 рублей; 12 января 2019 года в 21:11 - 3000 рублей; 27 марта 2019 года в 13:26 - 900 рублей; 28 марта 2019 года в 20:02 - 300 рублей, в 21:30 - 1400 рублей; 29 марта 2019 года в 13:59 - 1500 рублей; 30 марта 2019 года в 15:44 - 200 рублей, в 15:49 - 300 рублей; 31 марта 2019 года в 08:50 - 700 рублей; 2 апреля 2019 года в 12:56 - 300 рублей, в 13:04 - 250 рублей, в 13:33 - 550 рублей, в 16:03 - 300 рублей, в 21:58 - 300 рублей, в 22:01 - 700 рублей, в 22:34 - 350 рублей, в 23:43 - 400 рублей; 3 апреля 2019 года в 09:17 - 300 рублей; 5 апреля 2019 года в 13:12 - 1250 рублей, в 14:07 - 300 рублей, в 17:01 - 350 рублей; 6 апреля 2019 года в 09:26 - 250 рублей, в 17:24 - 3500 рублей; 8 апреля 2019 года в 15:03 - 1050 рублей, в 22:34 - 350 рублей, в 23:33 - 2900 рублей; 9 апреля 2019 года в 08:19 - 350 рублей; 20 апреля 2019 года в 10:07 - 1000 рублей, в 10:36 - 1000 рублей; 

на ЭСП №:

15 марта 2018 года в 19:05 - 400 рублей; 18 марта 2018 года в 14:52 - 200 рублей; 30 марта 2018 года в 15:31 - 1000 рублей; 4 апреля 2018 года в 07:17 – 1400 рублей; 5 апреля 2018 года в 17:29 - 800 рублей; 18 апреля 2018 года в 12:14 - 400 рублей, в 12:35 - 400 рублей, 13:53 - 400 рублей, в 13:59 - 400 рублей, в 21:07 - 800 рублей; 21 апреля 2018 года в 10:00 - 250 рублей; 23 апреля 2018 года в 09:44 - 700 рублей; 2 мая 2018 года в 12:28 - 350 рублей; 3 мая 2018 года в 23:03 - 1700 рублей; 27 июня 2018 года в 13:36 - 1900 рублей; 6 сентября 2018 года в 21:34 - 300 рублей; 15 сентября 2018 года в 13:19 - 400 рублей, в 15:22 - 400 рублей, в 21:14 - 1200 рублей, в 22:20 - 500 рублей; 16 сентября 2018 года в 06:54 - 800 рублей, в 10:53 - 500 рублей; 18 сентября 2018 года в 13:12 - 500 рублей, в 17:01 - 800 рублей, в 18:21 - 400 рублей, в 19:11 - 400 рублей; 19 сентября 2018 года в 06:00 - 1000 рублей; 21 сентября 2018 года в 13:36 - 400 рублей; 22 сентября 2018 года в 01:29 - 800 рублей, в 04:32 - 400 рублей; 24 сентября 2018 года в 12:40 - 400 рублей; 28 сентября 2018 года в 15:14 - 1000 рублей; 2 октября 2018 года в 21:17 - 800 рублей, в 21:17 - 2500 рублей; 3 октября 2018 года в 05:17 - 1200 рублей; 7 октября 2018 года в 13:54 - 4800 рублей; 9 октября 2018 года в 14:17 - 3200 рублей; 15 октября 2018 года в 19:58 - 400 рублей; 

на ЭСП №:

24 марта 2019 года в 19:07 - 300 рублей, в 19:46 - 500 рублей; 25 марта 2019 года в 10:01 - 500 рублей (данные денежные средства были перечислены на ЭСП №) (т.3 л.д.37-40, т.5 л.д.91-114, т.6 л.д.1-30, т.7 л.д.13-18, 21-234, т.8 л.д.1-60, т.9 л.д.122-125)

Согласно выписке из приказа временно исполняющего обязанности начальника МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО14 №/с от 17 февраля 2017 года ФИО1 был назначен на должность помощника оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>» с 22 февраля 2017 года (т.2 л.д.136).

Из п.п.1.1, 3.23, 4.6, 4.11 должностной инструкции помощника оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО1 следует, что в своей служебной деятельности он обязан был руководствоваться законодательством РФ, Конституцией РФ, Федеральными законами РФ «О полиции», «О службе в органах внутренних дел РФ», нормами права РФ, осуществлять противодействие коррупции. Он несет персональную ответственность за исполнение требований Федерального закона РФ №152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», за использование информации, содержащейся в 

<

данные изъяты>, в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей (т.2 л.д.139-142). 

Согласно выписке из приказа временно исполняющего обязанности начальника МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО23 № от 19 апреля 2019 года помощник оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО1 уволен со службы в органах внутренних дел 22 апреля 2019 года (т.2 л.д.137).

Все вышеперечисленные доказательства суд принимает как допустимые, поскольку они собраны в соответствии с УПК, их совокупность суд признает достаточной для признания подсудимого виновным в совершении им деяний, описанных в приговоре. 

В основу приговора суд кладет и согласующиеся с приведенными доказательствами показания подсудимого. 

Такие показания были даны им в присутствии защитника, каких-либо заявлений о нарушении его прав не поступало.

Приведенные показания свидетелей суд кладет в основу приговора, поскольку они подробны, последовательны и согласуются между собой.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены надлежащими субъектами оперативно-розыскной деятельности при отсутствии признаков провокации преступлений с их стороны и отвечают требованиям ст.89 УПК РФ, ст.ст.6-8, 11-15 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», других нормативно-правовых актов, полученные результаты правильно зафиксированы и закреплены в материалах уголовного дела.

Кроме того, связанные с ограничением конституционных прав граждан ОРМ (снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров, наведение справок) производились с согласия суда, наделенного полномочиями по осуществлению независимой и объективной проверки законности и обоснованности проведения таких мероприятий. Эти судебные постановления содержатся в материалах дела, вступили в законную силу.

Суд исключает из объема обвинения ФИО1 по ч.3 ст.272 УК РФ указание на незаконные выгрузку и копирование им из ИПС «

<

данные изъяты>» 14 досье в отношении 26 лиц, поскольку материалами дела факт выгрузки из ИПС «

<

данные изъяты>» указанной информации не подтвержден.

Доводы защиты о том, что часть других досье, включенных в объем обвинения ФИО1, была выгружена им из ИПС «

<

данные изъяты>» по служебной необходимости, несостоятельны. Осмотром представленной МО МВД России «

<

данные изъяты>», а также полученной в результате ОРД информации установлен исчерпывающий перечень досье, выгруженных из ИПС «

<

данные изъяты>» по служебной необходимости, которые не включены в объем обвинения ФИО1

Доводы защиты относительно того, что часть денежных сумм, включенных в объем обвинения ФИО1, получена им в качестве выигрыша в тотализаторе и компьютерных играх, голословны. В результате исследования выписок о движении денежных средств по ЭСП №№ установлено, что на данные ЭСП денежные средства в качестве выигрышей в тотализаторе и компьютерных играх не поступали. В свою очередь, осмотром ЭСП №№ установлено, что денежные средства, поступившие на эти ЭСП в качестве выигрышей в тотализаторе и компьютерных играх, не включены в объем обвинения.

Отмечает суд и то, что включенные в объем обвинения ФИО1 денежные суммы поступали на его ЭСП тогда, когда он находился на дежурстве, либо после него, а в период нахождения подсудимого в отпуске либо его отсутствия по болезни таковых не имелось.

Кроме того, поступление на ЭСП ФИО1 вышеуказанных денежных сумм полностью согласуется с показаниями самого подсудимого, согласно которым в качестве взятки за предоставление данных в отношении 1 физического лица ему поступали денежные средства в размере от 200 до 800 рублей, а в случае предоставления сведений из разных информационных баз сумма вознаграждения увеличивалась. 

Показания подсудимого о том, что каждый платеж означал оплату 1 «заказа», суд считает недостоверными, поскольку осмотром информации о выгруженных досье и выписок о движении денежных средств установлено, что в некоторых случаях количество платежей превышало количество выгруженных досье, при этом денежные средства перечислялись ФИО1 в период его нахождения на дежурстве либо после него, с одних и тех же ЭСП, что явно свидетельствует о том, что в таких случаях в счет оплаты за выполнение 1 «заказа» поступало несколько платежей.

По аналогичным основаниям и поскольку первоначально (в ходе осмотра и прослушивания фонограммы телефонных переговоров) ФИО1 показал, что неоднократно получал оплату за предоставление персональных данных до их передачи «заказчику», суд считает показания подсудимого об обратном недостоверными. 

Показания подсудимого о том, что работал он в ИПС «

<

данные изъяты>» с ведома и согласия оперативных дежурных МО МВД России «

<

данные изъяты>», суд также считает недостоверными, поскольку они противоречат показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №2, а также показаниям самого ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия, согласно которым логины и пароли оперативных дежурных МО МВД России «

<

данные изъяты>» он использовал без их ведома и согласия.

То, обстоятельство, что в ходе следствия не был установлен один из мобильных телефонов ФИО1, с использованием которого им были скопированы и переданы досье, вопреки доводам защитника, с учетом установленных по делу обстоятельств, существенного значения не имеет.

Доводы защитника о том, что стороной обвинения не установлено место совершения преступления (эпизод неправомерного доступа к компьютерной информации), суд находит несостоятельными. В обвинительном заключении при описании преступного деянии указан адрес дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>. Дальнейшие расхождения в наименовании улицы места нахождения отдела полиции явно свидетельствуют о допущенных следователем технических ошибках и также не имеют существенного значения для дела. 

Доводы защитника о том, что 27 марта 2019 года в 20 часов 32 минуты подсудимый не запрашивал в ИПС «

<

данные изъяты>» данные в отношении 

<

данные изъяты> судом отклоняются, поскольку в указанное время за служебным компьютером находился именно ФИО1

Суд расценивает признанные недостоверными показания подсудимого, а также приведенные его защитником доводы как позицию защиты, направленную на смягчение ответственности ФИО1

Квалифицируя действия ФИО1 по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации, суд учитывает, что подсудимый, не обладая необходимыми полномочиями, использовал возможность получения компьютерной конфиденциальной информации - персональных данных физических лиц, размещенных в ИПС «

<

данные изъяты>», и переносил копии полученной им информации на другой носитель.

Квалифицирующий признак - «из корыстной заинтересованности» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку указанные действия были совершены ФИО1 с целью получения денежного вознаграждения.

Квалифицирующий признак - «с использованием своего служебного положения» также нашел свое подтверждение, так как в силу занимаемой должности подсудимый имел доступ к служебному компьютеру, на котором был установлен ИПС «

<

данные изъяты>».

Таким образом, действия ФИО1 по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации суд квалифицирует по ч.3 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, когда это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия ФИО1 по эпизоду получения взятки, суд учитывает, что подсудимый, являясь сотрудником правоохранительного органа, то есть представителем власти, используя возможности занимаемой должности, предоставлял неустановленному лицу информацию ограниченного доступа, за что получил денежные средства, которые были зачислены ему на «электронные кошельки».

Квалифицирующий признак - «за незаконные действия» нашел свое подтверждение, поскольку предусмотренных законом оснований для предоставления указанной информации у ФИО1 не имелось.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирующий признак - «в крупном размере», так как действия ФИО1 были объединены единым умыслом, и подсудимый получил лично взятку в сумме 573200 рублей, при этом в силу примечания 1 к ст.290 УК РФ крупным размером взятки признается сумма денег, превышающая 150000 рублей.

Таким образом, действия подсудимого по эпизоду получения взятки суд квалифицирует по п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести в сфере компьютерной информации (ч.3 ст.15 УК РФ), особо тяжкое преступление против государственной власти, интересов государственной службы (ч.5 ст.15 УК РФ).

Из характеризующих личность подсудимого данных следует, что ранее он не судим, по месту регистрации и с места службы (МО МВД России «

<

данные изъяты>») характеризуется положительно, поощрялся благодарностью, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, оказывал помощь отцу, являющемуся инвалидом 2-ой группы и страдающему рядом заболеваний.

Поскольку подсудимый явился с повинной и сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений, не известных органу предварительного следствия, суд на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду его преступной деятельности, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами по каждому эпизоду преступной деятельности ФИО1 частичное признание им своей вины, его раскаяние, положительные характеристики, поощрение благодарностью, совершение им преступлений впервые, а также оказание им помощи отцу, являющемуся инвалидом 2-ой группы, страдающему рядом заболеваний.

Каких-то обстоятельств, дающих основание для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, длительность преступной деятельности ФИО1, несмотря на положительные данные о его личности и наличие смягчающих обстоятельств, исходя из целей назначения наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд полагает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и приходит к выводу о назначении ему за каждое преступление основного наказания в виде реального лишения свободы.

Вместе с тем, назначая ФИО1 наказание по эпизоду получения взятки, суд признает совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств исключительной и находит возможным применить в отношении него ст.64 УК РФ и смягчить основное наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела.

Учитывая имущественное положение ФИО1 и его семьи, принимая во внимание, что подсудимый в силу подлежащего отбыванию наказания в виде лишения свободы лишен возможности получать значительный материальный доход, суд считает возможным не назначать ему по эпизоду получения взятки дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и личность виновного, суд полагает необходимым назначить ФИО1 по эпизоду получения взятки дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными полномочиями.

При назначении наказания по каждому эпизоду преступной деятельности ФИО1 суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, тогда как отягчающие обстоятельства отсутствуют.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать назначенное наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строго режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы.

Судом установлено, что ФИО1 в результате совершения преступления, предусмотренного п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, получены деньги на общую сумму 573200 рублей, подлежащие конфискации в соответствии с п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

Поскольку конфискация в натуре данных денежных средств невозможна вследствие их растраты и неустановления местонахождения, с подсудимого в соответствии с требованиями ст.104.2 УК РФ подлежит взысканию денежная сумма, соответствующая размеру полученной взятки.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам, предусмотренным ст.81 УПК РФ, соответственно, DVD-R, CD-R и компакт-диски, прайс-лист, сведения о выгруженных объектах, протоколы работы должностных лиц, USB-накопитель, блокнот, выписки о состоянии вкладов, информацию по банковской карте, фрагмент листа бумаги, досье на ФИО8, заявление на банковское обслуживание надлежит хранить при уголовном деле, а мобильный телефон, чехол, банковские карты и системный блок - возвратить по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.272 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

по п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными полномочиями, на срок 2 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными полномочиями, на срок 2 года.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 10 июня 2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Взыскать со ФИО1 в доход государства в счет конфискации полученных в результате совершения преступления денежных средств 573200 рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R, CD-R и компакт-диски, прайс-лист, сведения о выгруженных объектах, протоколы работы должностных лиц, USB-накопитель, блокнот, выписки о состоянии вкладов, информацию по банковской карте, фрагмент листа бумаги, досье на ФИО8, заявление на банковское обслуживание - хранить при уголовном деле; мобильный телефон, чехол, банковские карты и системный блок - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Жуковский районный суд Брянской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

О своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции защитника либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий В.Г. Горелов